A p o i a m   a   O r i e n t a ç ã o

Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0036 0276 9910 0027 1984 3  *  Tel./Fax: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 912162662  *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

Parceiros * Partners

Parceiros * Partners

Organização * Organization

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO - FPO

Fundada em 19 de Dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Parceiros * Partners

Organização * Organization

Organização * Organization

 Ex.mos Senhores
 Geral

N/Ref.ª: 010-PC/2013
Data: 2013-02-28
Assunto: Convocatória Estágio Preparação/Competição

Ex.mos Senhores,

Conforme previsto no plano de alto rendimento e seleções nacionais para 2013, irá realizar-se um
estágio de preparação e competição entre os dias 24 e 31 de Março, em Espanha.

Em consonância com os critérios de integração de atletas no plano de preparação da seleção sénior,
estão convocados os seguintes atletas:

 Equipa Desenvolvimento Equipa A
1111 Pedro Nogueira ADFA 1874 Tiago Aires Gafanhori
2818 Tiago Romão ADFA 1888 Diogo Miguel Ori-Estarreja
4373 Luís Silva* ADFA 2728 Miguel Silva CPOC
1132 Paulo Franco COC 3299 João Figueiredo CN Alvito
2348 Raquel Costa Gafanhori
4429 Manuel Horta Gafanhori
4495 Tiago Leal Gafanhori

 Equipa Júnior:
4373 Luís Silva* ADFA
4797 Filipe Augusto ADFA
4103 Rafael Miguel Ori-Estarreja
4773 Rafael Ramos Ori-Estarreja
4987 Daniel Catarino CLAC
4986 Inês Gonçalves CLAC
3237 Vera Alvarez CPOC
4142 Rita Rodrigues Gafanhori
3479 Carolina Delgado GD4C
*Convocado na Seleção Sénior e Jovem por cumprir os critérios da seleção Sénior e ainda ter idade de atleta Júnior

Os atletas devem confirmar a sua presença no estágio até ao próximo dia 8 de Março.

Tal como previsto no plano de alto rendimento e seleções nacionais 2013, os atletas terão de
suportar uma verba para o auxílio das despesas da deslocação, sendo as mesma de:
- Equipa A - 25,00€
- Equipa de Desenvolvimento - 75,00€
- Equipa Júnior - 75,00€

A concentração efetua-se em Arraiolos, após a entrega de prémios do “Gafanhori “O” Meeting”.

Nota: os atletas que já tenham sido convocados para os anteriores estágios mas que neste momento não
reúnem os critérios de integração podem candidatar-se a ocupar as vagas restantes (máximo de
atletas/técnicos presentes é de 27), suportando a totalidade dos custos inerentes à sua deslocação.

Qualquer esclarecimento acerca da seleção sénior contactar: Bruno Nazário – bruno.nazario@sapo.pt e
qualquer esclarecimento da Seleção Jovem contactar: Hélder Ferreira: hsfleiria@gmail.com e Norman
Jones: nmj1953@gmail.com

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da FPO,

Augusto da Silva de Almeida

mailto:bruno.nazario@sapo.pt
mailto:hsfleiria@gmail.com
mailto:nmj1953@gmail.com